Дело № 2-654/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2019 года п.Заиграево

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Мархаева П.С., при секретаре Ярцевой А.Г., с участием истцов (ответчиков) ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, представителя ответчика АМО СП «Дабатуйское» ФИО6,

рассмотрев гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, ФИО2 к ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское», ФИО3 к ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское», ФИО4 к ФИО3, ФИО2, ФИО1,, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское», ФИО5 к ФИО4 к ФИО3, ФИО2, ФИО1,, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17 Б, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок. Дело № 2-654/2019.

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17 Б, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок. Дело № 2-663/2019.

ФИО3 обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17 Б, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок. Дело № 2-664/2019.

ФИО4 обратилась в суд с иском к ФИО1, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17 Б, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок. Дело № 2-726/2019.

ФИО5 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17 Б, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок. Дело № 2-727/2019.

Определением суда от 23.05.2019 г. вышеуказанные дела объединены в одно производство, с присвоением номера 2-654/2019.

Требования мотивированы следующим. 

Решением Заиграевского районного суда РБ т 24.03.2016 г. за ФИО1 признано в порядке наследования по закону после смерти ФИО18 право на 1/22 доли в общей долевой собственности на земельный участок с разрешенным использованием: для ведения к/х «Арбижал» из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 03:06:000000:474, площадью 1598000 кв. м. по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, КФХ «Арбижал», что подтверждается Выпиской из ЕГРН, сведения о зарегистрированных правах от 14.07.2016 г., согласно которым фактическая площадь занимаемого участка составляет 72636 кв. м., из них пашни – 40909 кв. м., сенокосов – 9726 кв. м., пастбищ – 22000 кв. м.

Решением Заиграевского районного суда РБ т 14.08.2015 г. за ФИО2 признано в порядке наследования по закону после смерти ФИО19 право на 1/22 доли в общей долевой собственности на земельный участок с разрешенным использованием: для ведения к/х «Арбижал» из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 03:06:000000:474, площадью 1598000 кв. м. по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, КФХ «Арбижал», что подтверждается Выпиской из ЕГРН, сведения о зарегистрированных правах от 11.10.2016 г., согласно которым фактическая площадь занимаемого участка составляет 72636 кв. м., из них пашни – 40909 кв. м., сенокосов – 9726 кв. м., пастбищ – 22000 кв. м.

Решением Заиграевского районного суда РБ т 14.08.2015 г. за ФИО3 признано в порядке наследования по закону после смерти ФИО20-Х.Ц. право на 1/22 доли в общей долевой собственности на земельный участок с разрешенным использованием: для ведения к/х «Арбижал» из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 03:06:000000:474, площадью 1598000 кв. м. по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, КФХ «Арбижал», что подтверждается Выпиской из ЕГРН, сведения о зарегистрированных правах от 11.10.2016 г., согласно которым фактическая площадь занимаемого участка составляет 72636 кв. м., из них пашни – 40909 кв. м., сенокосов – 9726 кв. м., пастбищ – 22000 кв. м.

Решением Заиграевского районного суда РБ т 14.08.2015 г. за ФИО4 признано в порядке наследования по закону после смерти ФИО21 право на 1/44 доли в общей долевой собственности на земельный участок с разрешенным использованием: для ведения к/х «Арбижал» из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 03:06:000000:474, площадью 1598000 кв. м. по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, КФХ «Арбижал», что подтверждается Выпиской из ЕГРН, сведения о зарегистрированных правах от 03.09.2015 г., согласно которым фактическая площадь занимаемого участка составляет 33472 кв. м., из них пашни – 20423 кв. м., сенокосов – 4831 кв. м., пастбищ – 8215 кв. м.

Решением Заиграевского районного суда РБ т 18.04.2015 г. за ФИО5 признано в порядке наследования по закону после смерти ФИО21 право на 1/44 доли в общей долевой собственности на земельный участок с разрешенным использованием: для ведения к/х «Арбижал» из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 03:06:000000:474, площадью 1598000 кв. м. по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, КФХ «Арбижал», что подтверждается Выпиской из ЕГРН, сведения о зарегистрированных правах от 03.09.2015 г., согласно которым фактическая площадь занимаемого участка составляет 33654 кв. м., из них пашни – 20167 кв. м., сенокосов – 4824 кв. м., пастбищ – 8661 кв. м.

В связи с реализацией прав собственников проведены кадастровые работы по выделению доли в праве общей долевой собственности в натуре. Поскольку количество членов КХ 22 человека, из них много членов уже умерло, зарегистрировано право на 10 долей, составить и предоставить на государственную регистрацию соглашение о выделе доли за подписью всех собственников не представляется возможным в установленном законом порядке.

По заказу истцов кадастровым инженером подготовлен межевой план на земельный участок, где путем выдела 1/22 доли (по искам ФИО1, ФИО2, ФИО3), 1/44 доли (по искам ФИО4, ФИО5) в счет доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, обозначены характерные точки границ образуемых участков.

Выдел земельного участка не ущемляет права других собственников, соответствует фактически занимаемой площади, не нарушает сложившийся порядок пользования земельным участком и соответствует местоположению земельного участка определенного изначально членами КХ.

Со ссылкой на нормы ст. 252 ГК РФ, ст. 11.5 ЗК РФ, ст. 13 Федерального закона от 24.07.2002 №101 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст. 41 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости, просят: выделить в натуре 1/22 доли (по искам ФИО1, ФИО2, ФИО3), 1/44 доли (по искам ФИО4, ФИО5) из права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 03:06:000000:474, расположенного по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал» в виде земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474:ЗУ1 по этому же адресу; прекратить право общей долевой собственности в виде 1/22 доли (по искам ФИО1, ФИО2, ФИО3), 1/44 доли (по искам ФИО4, ФИО5) на земельный участок с кадастровым номером 03:06:000000:474, расположенного по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал»; поставить на кадастровый учет выделенные земельные участки; признать право собственности на выделенные земельные участки.

В судебном заседании истцы (ответчики) ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 просили свои иски удовлетворить, против удовлетворения исков друг друга не возражали.

В судебном заседании представитель ответчика АМО СП «Дабатуйское» ФИО6 против удовлетворения исков не возражал.

В судебное заседание ответчики ФИО11, ФИО10-Ц.-Д., ФИО9 (в лице представителя ФИО22-Ж.Б.), ФИО8-С.Д., не явились, в заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, против удовлетворения исков не возражали.

В судебное заседание ответчики ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО16-Д.Д. не явились, извещены надлежащим образом

В судебное заседание ответчики ФИО23, ФИО15, ФИО17 не явились, умерли.

В судебное заседание третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ представителя не направило, извещено надлежащим образом.

Суд в соответствии со ст.167 ГПК РФ считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежаще извещенных о дате, месте, времени судебного заседания, не просивших об отложении судебного заседания.

Выслушав мнения явившихся лиц, проверив материалы дела, суд полагает необходимым в удовлетворении иска отказать по следующим основаниям. 

Судом установлено следующее.

Постановлением главы администрации Заиграевского района № 389 от 18.09.1992 года крестьянскому хозяйству «Арбижал»

- во главе ФИО13 и членам хозяйства:

- ФИО14 (согласно материалам дела №2-443/2015 ФИО24 умерла, наследников нет), 

- ФИО9, 

- ФИО15 (умерла нет наследников),

- ФИО25.(умер нет наследников), 

- ФИО26(согласно материалам дела №2-443/2015 ФИО26 умерла, наследников нет) 

- ФИО27.(умер нет наследников),

- ФИО16-Д.Д. (по договору дарения от 19.06.2018 г. право собственности на её 1/22 долю оформлено на ФИО12), 

- ФИО28(согласно материалам дела №2-443/2015 ФИО28 умер, наследников нет), 

- ФИО29-Х.Ц.(умерла нет наследников), 

- ФИО26(умерла, наследник по решению Заиграевского районного суда РБ от 14.08.2015 г. ФИО8-С.Д.), 

- ФИО30(умер наследник ФИО3),

- ФИО20-Х.(умерла наследники ФИО47),

- ФИО31 (умерла, наследник по решению Заиграевского районного суда РБ от 11.08.2016 г. ФИО10-Ц.-Д.), 

- ФИО19 (наследник ФИО2), 

- ФИО32 (умерла нет наследников),

- ФИО5, 

- ФИО21 (умерла наследники ФИО5 и ФИО33), 

- ФИО34 (умерла, наследник по решению Заиграевского районного суда РБ от 15.04.2016 г. ФИО7), 

- ФИО17 (умерла нет наследников), 

- ФИО35 (умерла нет наследников), 

- ФИО18 (умерла нет наследников) 

предоставлен в коллективно-долевую собственность земельный участок общей площадью 159,8 га сельскохозяйственных угодий, из них: пашни-26,4 га, сенокосы – 48,4 га, пастбища – 85 га, из земель ОКХ «Дабата», расположенных вблизи с. Арбижал, для организации крестьянского хозяйства.

Решением Заиграевского районного суда РБ от 28.04.2015 г. постановлено: «Признать доли ФИО13, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО16-Д.Д., ФИО28, ФИО29-Х.Ц., ФИО26, ФИО30, ФИО20-Х., ФИО31, ФИО19, ФИО32, ФИО5, ФИО21, ФИО34, ФИО17, ФИО35, ФИО18 в земельном участке площадью 1598000 кв.м., с кадастровым номером 03:06:000000:474, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Республика Бурятия, Заиграевский район, К\Х «Арбижал» равными по 1\22 доли каждому» (гражданское дело № 2-443/2015).

Определением от 19.08.2016 г. в указанное решение от 28.04.2015 г. внесено исправление: «Исправить во вводной и резолютивной частях решения Заиграевского районного суда РБ от 28.04.2015г. имя истца ФИО9 «С.» на: «Са»».

Определением от 19.08.2016 г. в указанное решение от 28.04.2015 г. внесено исправление: «Внести в резолютивную часть решения Заиграевского районного суда РБ от 28.04.2015г. отчество ФИО36 Е-Х.Ц.».

Из вышеуказанного решения следует, что « ФИО37 Д-С.Д., ФИО2, ФИО10, ФИО38, ФИО3, ФИО5, ФИО39, ФИО40, ФИО7, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО1, ФИО2, ФИО44, ФИО14 являются наследниками фактически принявшими наследство после смерти участников КХ «Арбижал» ФИО31, ФИО17, ФИО21, ФИО5, ФИО15, ФИО25, ФИО28, ФИО45 Е-Х.Ц., ФИО36 Ц-Д.Д., ФИО27, ФИО35, ФИО18, ФИО14, ФИО26, ФИО30, ФИО36 Е-Х., ФИО19, ФИО32, ФИО34, так как последние после смерти наследодателей фактически приняли наследство, так как пользовались вышеуказанным земельным участком, данное обстоятельство подтверждается пояснениями истцов и пояснениями представителя администрации МО СП «Дабатуйское» о том, что истцы пользуются данными земельным участком».

Решением Заиграевского районного суда от 24.03.2015 г. постановлено: «Признать право собственности ФИО1 в порядке наследования на 1/22 доли в общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, АКХ «Арбижал». 

Решением Заиграевского районного суда от 14.08.2015 г. постановлено: «Признать право собственности ФИО8-С.Д. в порядке наследования на 1/22 доли в общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, АКХ «Арбижал»». 

Решением Заиграевского районного суда от 15.04.2016 г. постановлено: «Признать заФИО7 право собственности в порядке наследования на 1/22 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474 расположенного Республика Бурятия, Заиграевский район, КХ «Арбижал»».

Согласно Выписке из ЕГРН от 15.03.2019 г. собственниками земли с кадастровым номером 03:06:000000:474 являются: ФИО9 – 1/22 доля, ФИО10 – 1/22 доля, ФИО2 – 1/22 доля, ФИО5 – 1/44 доля, ФИО3 – 3/44 доли, ФИО4 – 1/44 доли, ФИО7 – 1/22 доли, ФИО1 – 1/22 доли, ФИО8-С.Д. – 1/22 доли, ФИО11 – 1/44 доли, ФИО12 – 1/22 доли. 

В газете «Бурятия» от 20.02.2019 года № 12 (5625) опубликовано объявление о том, что выделяется 1/22 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474, принадлежащая ФИО1 и находящаяся по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал». Имеется указание о направлении возражений в течение 30 дней со дня опубликования.

В газете «Бурятия» от 22.02.2019 года № 13 (5626) опубликовано объявление о том, что выделяется 1/22 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474, принадлежащая ФИО2 и находящаяся по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал». Имеется указание о направлении возражений в течение 30 дней со дня опубликования.

В газете «Бурятия» от 20.02.2019 года № 12 (5626) опубликовано объявление о том, что выделяется 1/22 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474, принадлежащая ФИО3 и находящаяся по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал». Имеется указание о направлении возражений в течение 30 дней со дня опубликования.

В газете «Бурятия» от 22.02.2019 года № 13 (5626) опубликовано объявление о том, что выделяется 1/44 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474, принадлежащая ФИО4 и находящаяся по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал». Имеется указание о направлении возражений в течение 30 дней со дня опубликования.

В газете «Бурятия» от 22.02.2019 года № 13 (5626) опубликовано объявление о том, что выделяется 1/22 доли земельного участка с кадастровым номером 03:06:000000:474, принадлежащая ФИО5 и находящаяся по адресу: Республика Бурятия, Заиграевский район, К/Х «Арбижал». Имеется указание о направлении возражений в течение 30 дней со дня опубликования.

В соответствии с ч.2 ст.1151 ГК РФ в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Таким образом, в силу ч.2 ст.1151 ГК РФ земельные доли умерших граждан, по имуществу которых наследственные дела не открывались, а именно: ФИО23, ФИО15, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29-Х.Ц., ФИО32, ФИО17, ФИО35, ФИО18, (всего 11 членов КФХ), являются выморочным имуществом, в связи с чем, данные доли перешли в порядке наследования по закону в собственность МОСП «Дабатуйское».

В соответствии со ст.13 ФЗ РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

При подготовке проекта межевания, подлежащего утверждению общим собранием участников долевой собственности, кадастровый инженер обеспечивает правообладателям земельного участка или земельных участков, из которых будут выделяться земельные участки в счет земельной доли или земельных долей (далее также - исходный земельный участок или исходные земельные участки), органу местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения каждого исходного земельного участка и, если заказчик кадастровых работ не является правообладателем исходного земельного участка или исходных земельных участков, заказчику кадастровых работ возможность ознакомиться с этим проектом до его утверждения и представить предложения о его доработке. Срок ознакомления с проектом межевания земельных участков не может быть менее чем тридцать дней до дня его утверждения.

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Проект межевания земельного участка, утверждаемый решением собственника земельной доли или земельных долей, подлежит обязательному согласованию с участниками долевой собственности. Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

Извещение, указанное в пункте 10 настоящей статьи, должно содержать сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 4 пункта 8 настоящей статьи, а также сроки и почтовый адрес для вручения или направления заинтересованными лицами обоснованных возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

В случае, если в течение тридцати дней со дня надлежащего извещения участников долевой собственности о согласовании проекта межевания земельного участка в соответствии с пунктами 9 - 11 настоящей статьи от участников долевой собственности не поступят возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, проект межевания земельного участка считается согласованным. Кадастровый инженер обязан составить заключение об отсутствии возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка должны содержать фамилию, имя и отчество лица, выдвинувшего эти возражения, реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с предложенными размером и местоположением границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, кадастровый номер исходного земельного участка. К этим возражениям должны быть приложены копии документов, подтверждающих право лица, выдвинувшего эти возражения, на земельную долю в исходном земельном участке.

Между тем доказательств того, что кадастровыми инженерами составлялись заключения об отсутствии возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка от всех граждан, имеющих доли в КФХ «Арбижал», в том числе отсутствие возражений МОСП «Дабатуйское» как собственника выморочного имущества суду не представлено.

Кроме того, из объявлений, опубликованных в газете «Бурятия» №12 (5625) от 20.02.2019 г., № 13 (5626) от 22.02.2019 г. следует, что выделяются земельные участки в размере 1/22 доли в праве общей долевой собственности принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 (в иске 1/44, в объявлении 1/22 доли), ФИО4 (1/44 доли). 

Между тем из данных объявлений не следует, что данные объявления являются извещениями о необходимости согласования проекта межевания земельного участка, поскольку в данных объявлениях вообще не идет речь о проекте межевого плана. Между тем, к примеру, в этой же газете №12 (5625) от 20.02.2019 г. имеется объявление о том, что кадастровым инженером ФИО46 подготовлен проект межевого плана совхоза «Амалатский». 

Согласно кадастрового паспорта на земельный участок с кадастровым номером 03:06:000000 расположенный по адресу КФХ «Арбижал» Республика Бурятия, Заиграевский район, данный земельный участок не отмежован (не установлены границы). В связи с чем, по мнению суда невозможно произвести выдел вышеуказанных земельных участков истцов в натуре.

Кроме того в соответствии с ч.2 ст.258 ГК РФ земельный участок и средства производства, принадлежащие крестьянскому (фермерскому) хозяйству, при выходе одного из его членов из хозяйства разделу не подлежат. Вышедший из хозяйства имеет право на получение денежной компенсации, соразмерной его доле в общей собственности на это имущество.

Таким образом, вышеуказанные доли вышеуказанных граждан выделу (разделу) не подлежат, поскольку вышеуказанные истцы (ответчики) имеют право на получение денежной компенсации соразмерной их долям в общей собственности на это имущество.

Доказательств того, что КФХ «Арбижал» прекратило свою деятельность в связи с выходом из него всех его членов (при наличии умерших членов данного КФХ и отсутствии наследников данных членов) суду не представлено. 

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для удовлетворения исков.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Отказать в удовлетворении исков ФИО1 к ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, ФИО2 к ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок, 

ФИО3 к ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок, 

ФИО4 к ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок, 

ФИО5 к ФИО4 к ФИО3, ФИО2, ФИО1,, ФИО7, ФИО8-С.Д., ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16-Д.Д., ФИО17, АМО СП «Дабатуйское» о прекращении права общедолевой собственности на земельный участок, выделении в натуре доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, постановке на кадастровый учет выделенной доли земельного участка, признании права собственности на выделенный земельный участок.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья: Мархаев П.С.